Item super xluij<sup>o</sup>, aliis omissis ut supra, respondit verum esse quod ipse qui loquitur audivit a magistro Johanne de Karolay, canonico Parisiensi, sub quo dictus magister Yvo fuit magistratus, quod in signeto dederat dicto cancellario xxiiij<sup>or</sup> mutones auri, et nichilominus post signetum missum voluit ipsum impedire, sicut ipse qui loquitur certus est, quia vidit et audivit impedimenta dicti cancellarii, et suspicabatur per aliquos de facultate quod

illa impedimenta fierent, ut maiorem peccuniam haberet. Et est certus etiam ipse qui loquitur, quod bullas reddere dicto magistro Yvoni solebat, excusans se quod eas amiserat per Britones, qui fuerant ad dominum suam hospitati, quando exercitus regius intravit Parisius veniendo de Flandria<sup>18</sup>. Interrogatus quomodo est certus, respondebat quod ideo, quia dictus cancellarius fuit adjornatus in Parlamento pro restituzione dictarum bullarum, et ipse qui loquitur fuit frequenter presens coram commissariis datis per Parlamentum, audiendo controversiam, que super hoc fiebat. Plura dixit se nescire de contentis in dicto articulo, nisi prout supra depositus....

**xxxij.** Magister NICOLAUS MELAMBOURG juratus, etc., examinatus....

**xxxij.** Magister NICOLAUS GUERNAPIN magister in artibus alias juratus, etc., et examinatus....

**xxxij.** Magister NICOLAUS DE VAUDEMONTE alias juratus, etc., examinatus super xxvj<sup>o</sup>....

**xxxxij.** Magister NICOLAUS DECANI licenciatus in legibus, scolaris Parisiensis in jure canonico juratus, etc., examinatus super infrascriptis articulis et primo super decimo articulo, depositus verum esse quod ipse fuit duobus annis vel circa cum cancellario ad expensas ipsius loquentis, dando sibi annualim xx francos pro expensis. Quo tempore duorum annorum ipse vidit frequentissime portare dicto cancellario de vino, de pullis, perdicibus, cuniculis, cascis et pluribus aliis commestibilibus, tam pro parte bachaliorum, quam licenciandorum, quos nesciret nominare, quia non curabat a quibus nitterentur. Vedit etiam portari unam caudam vini Belne pro parte fratris Guillelmi de Roseris; vidit etiam fieri prandia et cenas dicto cancellario, tam per bachalarios admittendos ad lecturam Sentenciarum, quam per licenciandos, de quorum nominibus non recordatur. De ceteris vero contentis in dicto articulo nesciret deponere de visu vel auditu proprio, quia dictus cancellarius solebat in talibus aliquem de familiaribus suis esse presentem. Reddens causam sue depositionis quia audivit a fratre Guillelmo de Roseris, quod cancellarius sibi inhibuerat, quod non loqueretur cum aliis de familiaribus suis; quod si faceret, factum suum impediens. Que verba vel in effectu similia audivit a pluribus, de quibus non recordatur. Audivit tamen plures a pluribus fide dignis, tam bachalariis quam licenciandis, quod<sup>19</sup> cancellario dederunt peccunias, vasa argentea, et alia jocalia, ut citius expedirentur ad lecturam Sentenciarum et licenciam, et ut melius collocarentur in locis licencie. Et credit ita esse verum. Interrogatus de causa credencie, respondit quod audivit a fide dignis ut prefertur, et quia vidit penes ipsum cancellarium tasseas argenteas et coclearia, que non habebat ipse cancellarius ante ipsum officium assumptum, et scit ipse qui loquitur, quod dielus cancellarius ipsa vasa non emit. Interrogatus de causa, quomodo scit dictum cancellarium non emisse, respondit quia dictus cancellarius sufficientem vaxellam argenteam habebat, et quia ita communiter erat ipse testis cum ipso cancellario, quod non potuisse emere quin scivisset ipse testis. Preterea ipse testis depositus se vidisse in jubileo proxime preterito certa die, de qua non recordatur, fratrem Guillelmum de Costa, Ord. frat. Min., cum uno mercatore Lombardo, cuius nomen ignorat, in domo dicti cancellarii, quibus ipse testis apperuit portam primam domus, ut intrarent ad dictum cancellarium, quos interrogavit intrando quid volebant, et tunc ipse frater Guillelmus dixit quod faciebat portari per dictum mercatorem dicto cancellario lx francos, ipseque testis dedit ingressum dicto mercatori ad presenciam dicti cancellarii in camera sua paramenti, quos ipse testis dimisit statim solos, quia presenciem materiam credebat dictum cancellarium nolle ipsum interesse. Interrogatus, si dictus frater Guillelmus erat tunc licenciatus vel licenciandus, respondit quod erat tunc licenciandus, et fuit paulo post licenciatus cum aliis. Interrogatus a quibus fide dignis audivit premissa, que depositus audivisse, respondit se non recordari. Est tamen bene menor quod, dum erat in domo dicti cancellarii, frequenter familiares ad invicem de donis factis cancellario in secreto loquebantur, et ita esse tenebant ipsi familiares inter se firmiter, quia videbant licenciandos et bachalarios admittendos ad lecturam Sentenciarum sepe ingredientes ad dictum cancellarium, quantum poterant caute et secrete cum eo loquentes, et propter hoc quia ita secrete loqui volebant et erant acturi cum dicto cancellario, ipsi familiares suspicabantur, quod causa corruptionis si[ce] caute et secrete ingrediebantur ad eum....

Item super xv<sup>o</sup> articulo depositus, credere fore vera contenta in articulo pro eo, quia tempore sui servitii predicti nulla expediebatur audicio, in qua non daretur aliiquid cancellario et familiaribus suis, ita quod quando unius de familia recipiebat peccunias, eas portabat cancellario, qui de eis quod volebat retinebat, et residuum mandabat distribui inter ipsos familiares, ut ipse ordinabat, et non equaliter. Interrogatus qui de familia recipiebat dictas peccunias et deferebat cancellario, dixit, quod Guillelmus Rolini (*sic*), qui adhuc moratur secum, et quandoque Sigerus consanguineus ipsius cancellarii....

Item super xvij<sup>o</sup> credit in articulo contenta fore vera, quia audivit a Sigero in dicto articulo nominato quod ipse tradidit dictos quinque francos cancellario; tamen ipse non habuit partem de duabus francis datis familiaribus. Credit tamen habuisse partem duorum dictorum quinque francorum quos cancellarius voluit inter ipsos familiares distribui, relenti sibi tribus. Interrogatus quot familiares erant, dixit quod erant communiter quinque, et aliquando

sex, qui omnes participabant in distribucione predictarum peccuniarum, non tamen equaliter ut supra depositil, quorum familiarium qui tempore suo erant nomina sunt hec, videlicet Colardus de Leone Leodiensi, dioc. scutifer, Guillelmus Rofius clericus, Sigerus Bar, consanguineus, ambo de Gandavo, dictus testis, et coquus, qui frequenter mutabatur....

Item super Ixij<sup>o</sup> depositil quod in primo jubileo Blanchechape et Radulphus nominati in ipso articulo presentaverunt cancellario dñas[is] adaquarias argenti, quas cancellarius noluit recipere, quia sibi modicum videbatur; reddens causam depositionis, quia ipse dedit consilium dictis bachelariis quod darent aliquid, et postea ipsi retulerunt sibi, quod refutaverat. Et fuerunt refutati ambo. Et postea ipse Blanchechape pro expeditione sua ad ticensiam medicinę dedit dicto cancellario prout ab eodem Blanchechape audivit x vel xij francos, et lunc fuit expeditus....

Quiquidem testes suprascripti fuerunt examinati per predictum magistrum Guillelum de Gaudiaco, decanum Ebroicensem, unacum predicto Guillelmo Symonelli notario publico et scriba hujus cause.

Item fuerunt subscripti testes examinati per religiosum et honestum virum fratrem Hugonem de Maigniacum, licenciatum in decretis, priorem Sancti Germani, ad hoc electum deputatum et comissionum per predictum dominum cardinalem unacum predicto notario et scriba .. videlicet :

**xxxv.** Religiosus vir frater EVENUS BOYC, Ord. Carmelit., studens Parisius, bachelarius formatus in theologia, de Britania oriundus, examinatus super xxv<sup>o</sup> articulo, aliis omissis, ipso tamen sibi prius lecto et per eum bene intellecto ut dicebat, dixit et depositil ea que secuntur, videlicet quod sunt duo anni vel circa, magister Yvo dictus Lamadery de nacione Britanie, dum volebat licenciari in theologia, habuit mullos impedientes, taliter quod protunc non potuit recipere dictum gradum suum, prout dixit ipsi testi, propler quod opportuit ipsum accedere ad partes suas pro querendo peccunias pro faciendo dictum factum summ sibi necessarias. Et dum reversus, apportavit centum francos vel circa, ut dixit ipsi testi. Et post paucos dies dixit eidem testi, quod non habebat peccunias. **Et** dictus testis peculi ab eo, quomodo sic cito expendiderat (*sic*) dictos centum francos, qui magister Yvo eidem respondit : « O frater, creditis quoniam opportuerit michi aliquid dare cancellario Parisiensi ». Alia die vero, dum reversus fuit de villa, ipse venit ad dictum testem totus calefactus, et ipse testis interrogavit eum quid habebat, qui respondit quod aliqui impediabant eum ad dictum gradum habendum; sed si deberet omnia bona sua vendere et pignorare ad dandum, si posset, ipse haberet optatum suum. Item alia vice dixit dicto testi, prout sibi testi videtur, quod tradiderat dicto cancellario xvij francos, et quod paraverat unam bursam cum duobus francis infra dictam bursam pro dando capellano dicti cancellarii, ut esset intercessor suis apud dictum cancellarium, et reportaret sibi nova de facto suo. Subiungens quod vidit sepiissime ipse testis venire dictum capellanum ad dictum magistrum Yvonem. Interrogatus, si post traditionem dictae peccunie et burse fuit admissus ad dictam licenciam, dixit quod sic, si data fuit. Interrogatus quomodo scit, dixit quod vidit eum licenciari cum certis aliis. Interrogatus ubi fuerunt licenciati, dixit quod in aula episcopali Parisiensi.

Interrogatus quomodo vocatur capellanus dicti cancellarii, dixit quod ignorat nomen suum.

Interrogatus si sciret et sciat quod per cancellarium impeditur ante dationem dicte peccunie, respondit quod estimat quod sic, pro eo quia ante dationem peccunie, si data fuil, dictus cancellarius responderat sibi dure, et postea fecit factum suum, non obstante quod haberet partem adversam fortem et appellantem. Interrogatus que erat illa pars, respondit quod magister Bernardus Cal[y]eti<sup>20</sup>....

**xxxvi.** Magister NICOLAUS DE VINCCELLIS, magister in artibus, scolaris Parisius in decretis, de nacione Gallicana, testis alias juratus, interrogatus super xxj<sup>o</sup> articulo .... depositil quod .... fecerunt unam collectam inter se de dando species cancellario et subcancellario, ut essent sibi grati.... In exitu camere dictus cancellarius regraciatus fuit eis dicendo quod fuerant boni juvenes et pacifici et sibi satis grati....

Interrogatus si aliquid dederunt familiaribus dicti cancellarii, dixit quod ita eis dederunt duos francos in exiliu camere propter herbas et alia servicia eis impensa per eos in dicta camera, quodque ipsi familiares hoc retulerunt dicto cancellario, qui proinde fuit regraciatus eis dicendo : « Familiares mei bene contentantur de vobis »....

**xxxvii.** Frater ALNALDUS GRELLI de Ordine Minorum, doctor in theologia, conventionalis per capitulum generale, de Burdegala oriundus etatis xxxvij annorum vel circa ut videtur sibi, juratus, examinatus .... super xxv<sup>o</sup> depositil .... fore verum quicquid continetur in dicto articulo. Interrogatus de causa scientie, dixit quod ipse cancellarius in plena congregacione facultatis in Sancto Maturino dixit, quod aliquos expedivit, de quibus non habuit assensum magistrorum. Interrogatus si nominavit aliquem, dixit quod nominavit unum Augustinensem, de cuius nomine non recordatur. Interrogatus si recordatur de tempore, dixit quod in expeditione ultimata facta. Interro-

gatus quos abusus et excessus scit dictum cancellarium commisisse, dixit quod non est aliquis magister qui non dederit sibi, sicut ipse audivit a multis qui dederant, et est fama communis, excepto uno qui fecit sibi unam trupham, qui vocatur in cognomine de Quercu, et habuit primum locum in prima sua rigorosa. Interrogatus qui sunt illi a quibus audivit, dixit quod audivit a secularibus et a religiosis, de quorum nominibus dixit non recordari ad presens. Interrogatus qualiter transmutavit loca, dixit quod secundum suam affectionem inordinatam preposuit multociens insufficientibus in dando licenciam et secundum quod plus vel minus dabant sibi in bursis, prout sibi videbatur. Interrogatus si scit aliquem, qui dederit pecunias dicto cancellerio (*sic*), dixit quod ipsem testis dedit xiiij francos, quando habuit signetum licencie, in una modica bursa, de quo fuit male contentus dictus cancellarius quia sic modicum dederat. Et scit quod omnes magistri dederunt, secundum quod est vox communis et fama et totum notorium in civitate et Universitate et locis Paris. Interrogatus quid est notorium et fama, dixit quod est notorium et fama id, quod a majori id est a nobiliore parte tocius Universitatis dicitur. Interrogatus qualiter scit quod aliquos bachalarios et licenciatos dictus cancellarius co[e]gerit ad recipiendum gradum sub ipso, respondit quod audivit sub juramento a quibusdam, quorum nomina facit propter juramentum factum per eum de non revelando. Interrogatus si audivit minas vel preces factas per dictum cancellarium, dixit quod sic audivit dici a quodam bachalario in theologia, cuius nomen tacet propter causam predictam, cui dictum fuit per dictum cancellarium, quod si magistraretur sub illo, sub quo debebat magistrari secundum consuetudinem, esset suspicio mala, quia tandem retardavit magistrari propter Bartholomeum, et quia erat aliqualiter suspectus secundum quod dicebat cancellarius; unde videns bachalarius ipse quod impediabatur, aquievit sibi et fuit magistratus sub eo. Immo audivit dictus testis qui loquitur a dicto bachalario ista verba, excusando se magistro qui debebat cum magistrare, videlicet : « Videns ego quod non poteram habere partem cum cancellario, aquievi sibi », et fuit postmodum magistratus sub dicto cancellario, ut ipse testis vidit....

Item super lvº dixit dictus testis quod dictus cancellarius datis levigatis dixit dicto testi, quod non licenciatet aliquos, quos postea licenciat, videlicet magistrum Adam et magistrum Johannem de Atigniac. Item dixit quod magister Yvo Lamedery fuit admissus ad licenciam contra voluntatem majoris partis magistrorum dicte facultatis, et ipse testis fuit unus de contradicentibus et de assidentibus in dicta congregazione. Et est verum quod fuit prepositus multis aliis bachalariis dignioribus illo, et est verum quod istud fuit contra usum, stulum et consuetudinem dicte facultatis. Interrogatus si cancellarius debet licenciare aliquem sine deposicione magistrorum facultatis, dixit quod non secundum bullam cancellarii, morem et ritum facultatis, et ita vidiit fieri, videlicet per depositio[n]em magistrorum....

**xxxviii.** JOHANNES DE LONDA, magister in artibus nationis Normanie, etatis xxvj annorum vel circa, prout dixit, Parisius actu regens in facultate artium, examinatus super lxvijº articulo, depositus, se nichil aliud scire de contentis in dicto articulo, nisi quod anno preterito in domo *ad intersignum turboti* in vico, ubi est ecclesia Sancti Juliani Pauperis Parisius, ipse fuit presens in dicta domo ubi factum fuit unum prandium, in quo erant subcancellarius, magister Guillelmus Gorren et magister Flamingus du Martroy temptatores; et magister Johannes Belot, tunc bachalarius in artibus templatus et nondum vocatus ad licenciam, solvit omnes expensas que fuerunt facte in dicto prandio. Interrogatus ad quam summam poterant ascendere expense predite, dixit quod prout videtur expen[de]bat bene tres francos, quia erat tempus quadragesimale....

**xxxix.** Magister PHILIPPUS DE GOUTULIS, Ordinis Carinelitarum, magister in theologia de natione Lombardie etatis xl annorum vel circa, actu regens Parisius in theologia, examinatus....

Item super liijº depositus, verum esse quod ipse misit in una bursa modica circa xix vel xx francos cancellario pro signeto. Interrogatus cui tradidit, dixit quod tradidit eidem familiari dicti cancellarii, qui portabat signetum dicens, quod plus misisset si plus habuisset, propter curialitatem quam fecit sibi. Interrogatus si fuit presentatus per magistros, dixit quod ita. Interrogatus si dedit ne impediaretur in licencia danda sibi, dixit quod non, sed quia de more sui Ordinis est quod mittantur sibi pecunie quando mittit signetum, videlicet ad minus xv franci pro cancellario, duo pro clero et unus pro coco. Requisitus si scit quod dicta pecunia venerit ad manus dicti cancellarii vel ne, credit quod sic. Interrogatus si fuit per cancellarium regraciatus, dixit quod non in specie, sed in genere cum aliis fuit regraciatus....

**xl.** Magister JACOBUS DE MOREYO, doctor in theologia, inquisitor heretice pravitatis, Ordinis Predicatorum, nationis Burgondie, etatis Iannorum vel circa, examinatus super xxvº, xxvj, xxvij articulis, depositus ...., dictus testis quod aliqui bachalarii sufficientes, licet haberent bullas, fuerunt impediti et retardati per dictum cancellarium. Interrogatus si recordatur de nominibus aliquorum retardatorum, dixit quod sic de fratre Viviano et de quibusdam aliis, de quorum nominibus ad presens non recordatur. Interrogatus de causa retardacionis hujusmodi, credit

quod siebat ad finem habendi peccunias vel ad fovendum partes in religionibus, et ad substinendam unam partem et ad deprimendam aliam, vel propter utrumque. Interrogatus si dictus cancellarius expedivit aliquos bachalarios ad licenciam, de quibus magistri non deposuerint, dixit quod aliqui fuerunt expediti ultimo anno expeditionis rigorose, de quibus ipse testis ut magister non depositus quod expedirentur, sed dixit quod adhuc expectarent illo anno et usque ad aliam expeditionem; et tamen illomet anno<sup>24</sup> hoc non obstante fuerunt expediti per dictum cancellarium aliqui. Interrogatus qui fuerunt, respondit quod videtur sibi quod fuerunt quidam frater Minor et quidam Augustinensis, de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus si illi dederunt peccunias pro expeditione sua, dixit quod communiter dicebatur, et ipse testis credit quod sic: sed quantitatem ignorat. Interrogatus si scit quod induxit aliquem ad recipiendum gradum bachalariatus vel magistratus sub ipso, dixit quod sic, prout audivit dici de magistro Egidio de Campis....

**xij.** Magister JOHANNES THOME Ordinarii Predicatorum, doctor in theologia, etatis lij annorum vel circa, dioc. Senonensis, actu regens Parisius in theologia, examinatus super xxv<sup>o</sup> articulo, dixit quod cancellarius in ultimo jubileo aliquos in facultate theologie non requisitus omnibus magistris aliquos ad licenciam admisit, videlicet magistrum Johannem de Attigniacum Ordinis Minorum et unum Augustinensem de conventu Rothomagensi, cuius nomen ignorat. Requisitus qualiter scit quod omnes non fuerunt requisiti, dixit quod pro eo quod ipse non fuit requisitus, et etiam a pluribus aliis magistris audivit quod ipsi minime fuerant requisiti. Requisitus qui sunt illi, dixit quod a magistro Jacobo de Morey et a pluribus aliis, de quorum nominibus non recordatur. Dixit etiam dictus testis quod ipse audivit dici a pluribus, quod dictus cancellarius dixerat palam et publice quod ipse licenciat eos et alios, quos vellet, magistris dicte facultatis minime requisitis. Et de istis verbis per ipsum prolatis est publica vox et fama. Interrogatus si scit quod predicti et alii licenciai per dictum cancellarium dederint aliquam peccuniam pro dicta licencia, dixit quod sic, prout a dictis licenciatis audivit dici, et de hoc etiam est publica vox et fama. Interrogatus de quantitate peccunie, dixit se nichil scire. Interrogatus si scit aliquos alios admissos per dictum cancellarium per peccunias, dixit quod sic magistrum Johannem de Quercu, qui sibi promisit centum francos, de quibus partem tradidit; et quia non tradebat totum, voluit tandem ipsum impedire ad magisterium, prout omnia ista dictus magister Johannes de Quercu dicto testi dixit, et de hoc etiam est fama publica. Dixit etiam quod magister Egidius de Campis fuit inductus per dictum cancellarium precibus et minis ad recipiendum gradum licencie sub ipso. Interrogatus quomodo scit, dixit pro eo quod est totum publicum in Universitate....

**xlij.** Magister HERVEUS SULVEN, magister in artibus et in theologia et actu regens Parisius in theologia, de Britania, etatis xlv annorum vel circa, examinatus super xxv<sup>o</sup> articulo, depositus audivisse dici ab aliquibus fratribus, quod dictus cancellarius ab ipsis haberet alias summas peccuniarum, quas ei dederant ne ipsos impedit ad lecturam Sentenciarum. Requisitus a quibus audivit, dixit quod audivit a fratre Guillermo de Roseriis, Ord. Predicat., qui dicebat sibi dedisse unam caudam vini de Belna et certas peccunias, ut sibi testi videtur, et etiam a fratre Johanne Viviani, bachalario de Ordine predicto, quod dederat certas peccunias, sed ignorat quantitatem. Interrogatus si citius fuerunt admissi ad lecturam post dictam dacionem, dixit quod credit quod sic. Item dixit dictus testis, quod aliqui fuerunt admissi de quibus non fuerat datum verbum in congregacione generali facultatis theologie, facta per cancellarium, ubi licenciandi solent recommendari in publico. Requisitus qui sunt illi qui dicto modo fuerunt admissi, dixit quod duo Minores, unus Augustinensis, videlicet magister Adam d'Ay et magister Johannes de Attigniacum Minores, nomen vero dicti Augustinensis ignorat; tamen verum est quod pro dicto Augustinensi non depositus ipse testis magister. Et etiam audivit ab aliis magistris quod non deposuerant pro ipso, immo quanto fuit vocatus in aula episcopali Parisiensi, multi magistri fuerunt proinde admirati. Interrogatus si dictus cancellarius habuit peccunias a predictis, dixit se nichil scire, nisi de auditu a pluribus, de quorum nominibus non recordatur. Interrogatus quare fuerunt sic votati et admissi sine depositionibus magistrorum, dixit se nichil veraciter scire, tamen credit quod propter peccunias. Interrogatus si audivit dici quantitatem peccuniarum datarum dicto cancellario, dixit quod bene audivit dici, sed de presenti non recordatur....

Item super I<sup>o</sup> dicit, verum esse quod dictus electus in receptione signeti sui misit cancellario centum francos per clericum dicti cancellarii, cuius nomen ignorat, et erat presens in traditione dicte peccunie, et credit quod cancellarius habuit; tamen non intervenit pactum, immo liberaliter sibi misit, ut ipse testis credit. Et fuit solus licenciatus, et fuit licenciatus de voto majoris partis magistrorum dicte facultatis, licet aliqui tamen contradixerunt, quia noblebant quod fieret expedicio pro uno solo. Et credit quod non expedivit eum tunc solum, nisi propter spem peccunie habende....

**xliij.** Magister JOHANNES DE GUIGNICOURT, magister in artibus et bachalarius in theologia, studens Parisius de natione Francie, etatis xl annorum vel circa, examinatus super x<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse quod cancellarius et

vicecancellarius gratis et liberaliter sine exactione aliquali tenentur licenciare bachelarios sufficientes in quacunque facultate: tamen dixit dictus testis quod<sup>22</sup>, post traditionem signeti cancellariorum in artibus licenciadorum et post depositionem vicecancellarii et iijor magistrorum de licencia et locis dictorum magistrorum, dicti bachelarii per modum audicionis in communi bene soliti sunt dare vicecancellario sponte sua pro labore collacionis duos vel tres francos pro vino seu speciebus. Interrogatus quare premissa scit, dixit quod exercuit officium subcancellarii duobus annis de tempore condam magistri Johannis de Calore, et quod modo premisso fuit sibi datum aliquociens.

Item super xxvº et xlº dixit se nichil aliud scire, nisi quod magister Johannes de Quercu post licenciam fuit impeditus per cancellarium a magisterio pro certa die sibi assignata pro aula; et postmodum fuit sibi alia dies assignata, qua die fuit magistratus, alio pro cancellario tenente aulam. Interrogatus si, quando fuit licenciatus, habuit primum locum, dixit quod sic, prout dictus testis vidit....

**xliij.** Magister JOHANNES LUQUETI, magister in artibus et bachelarius in theologia, studens Parisius, de nacione Francie, etatis xxx annorum vel circa, examinatus super lvijº articulo, depositus quod audivit dici a pluribus et etiam a dicto subcancellario quod ipse receperat aliquociens alias peccunias a pluribus audicionibus in communi pro speciebus, sed hoc erat pro pena et labore collacionis, quam faciebat dictis licenciandis ut est moris, sed hoc erat liberaliter et sine inductione aliquali. Interrogatus si scit ipsum vicecancellarium impeditisse aliquos, ut haberet peccunias, dixit se nichil scire. Interrogatus si scit vel audiverit dici quod dictus subcancellarius receperit aliqua munera vel dona pro licenciando vel expediendo aliquem, dixit quod audivit a pluribus quod sic, sed de aliquo facto singulari non recordatur, et dicitur communiter ipsum esse de predictis abusibus diffamatum. Interrogatus diligenter super aliis contentis in dicto articulo, dixit se nichil scire....

**xlv.** Magister BALDOYNUS AGNI, doctor in theologia Parisius actu regens, nacionis Picardie, etatis xljj annorum vel circa, examinatus super liijº articulo, dixit verum esse quod magister Johannes de Ordine Servitarum fuit magistratus sub dicto cancellario, qui dictus magister Johannes erat et fuit bachelarius dicti testis post mortem alterius cancellarii predecessoris istius. Interrogatus si dictus cancellarius induxit dictum Servitam ad recipiendum dictum gradum sub ipso, dixit se nichil scire nisi quod plures dictus cancellarius dixit dicto Servite et sibi testi loquenti et etiam aliis magistris et bachelariis facultatis theologie, quod non expediret dictum Servitam, nisi inciperet sub eo, asserens dictus cancellarius, quod de consuetudine et statuto Ordinis Servitarum hujusmodi Servite habent incipere sub cancellario. Interrogatus si predicta fuerunt facta de consensu dicti testis, dixit quod nunquam consensit vel renunciavit juri suo, sed dissimulavit ne dictus Servita licencia f[er]rarietur. Interrogatus si dictus Servita dederit peccunias cancellario, dixit se nichil scire.

**xlvj.** Magister GUILLEMUS GORREN, magister in artibus et bachelarius in theologia, de nacione Normanie, studens Parisius, etatis xxxij annorum vel circa, examinatus super xº articulo, dixit de contentis in ipso tantum scire, videlicet quod dictus cancellarius absque exactione peccunie vel alterius doni tenetur recipere seu admittere ad licenciam bachelarios in qualibet facultate, et in facultate artium etiam absque receptione, posito quod grantanter offerretur sibi a licenciandis; in aliis vero facultatibus consuevit cancellarius recipere illud, quod sibi gratis offertur pro [s]igneto ante licenciam. Interrogatus quomodo hoc scit, dixit quod vidit contineri in privilegio Urbanii quinti. Et hoc quantum ad artistas. Quantum ad altos vidit quod dabatur aliquid in presentatione signeti dicto cancellario pro aliquo licenciandorum, de quorum nominibus ad presens non recordatur. Interrogatus si scit, quod aliqui artiste dederint aliquid cancellario vel subcancellario, dixit quod audivit dici quod ita de prima, secunda et tercia audicionibus tertii anni, dederunt familiaribus dicti cancellarii pro ipso cancellario, ut dicebant, unam partem peccunie, et aliam subcancellario. Interrogatus a quibus audivit, dixit quod audivit a bachelariis sistentibus in dictis audicionibus. Interrogatus quare dicebant dedisse dictas peccunias, dixit quod dicebant, quod subcancellario dabant pro speciebus et pro pena et labore, et familiaribus dicti cancellarii tradebant infestati per eos ut citius expedirentur. Interrogatus de quantitate peccunie, dixit quod in una auditione dederunt decem francos familiaribus dicti cancellarii, videlicet Sigero et Guillelmo, et alios decem dicto vicecancellario, et in alia auditione familiaribus cancellarii quinque et subcancellario quinque; de alia auditione non recordatur quantum dederunt. Interrogatus si scit aliquos abusus commissos fuisse per dictum cancellarium, dixit quod audivit dici a quodam, de cuius nomine non recordatur, quod dictus cancellarius habuit ab uno licenciando in medicina, videlicet a magistro Thoma Blanchechape, quinque francos vel valorem. Interrogatus ad quem finem dabat, dixit quod ad finem quod non impediretur a cancellario, et postea per dictum cancellarium fuit admissus ad dictam licenciam. Item dixit se audivisse dici, quod dictus cancellarius recepit decem francos a quodam Predicatore, ad finem quod expediretur honestius de quadam revocatione enjusdam propositionis per eum facte<sup>23</sup>, et etiam ut posset continuare lecturam suam Sentenciarum, in qua lectura impiedebatur per cancellarium et facultatem; et post dacionem continuavit

dictam lecturam. Interrogatus si hoc fuit propter donum predictum, dixit se nichil scire. Interrogatus a quibus audivit premissa dici, dixit quod a quadam muliere, filia spirituali dicti fratris. Interrogatus si dictus cancellarius est notatus et diffamatus de contentis in dicto articulo, dixit quod sic inter magistros facultatum Universitatis, et multociens audivit loqui ipse testis de dictis abusibus.

Item super xj<sup>o</sup> et xij<sup>o</sup> articulis dixit quod audivit dici a pluribus, quod magister Flamingus du Martroy dedit xv francos magistro Johanni de Augia, ut sibi dimitteret officium suum temptaminis, subjungens quod de hoc est commune dictum in facultate artium. Interrogatus si dictus Flamingus dedit aliquid pro dicto officio dicto cancellario, dixit se nichil scire. Dixit etiam quod audivit dici a pluribus, quod magister Nicolaus de Vaudemonte pro dicto officio temptaminis dedit dicto cancellario xl vel l francos. Interrogatus si recordatur de nominibus dicentium sibi, dixit quod non. Requisitus si de hoc est commune dictum in facultate artium, dixit quod sic a tempore, quo rector et Universitas incepérunt facere informacionem de istis abusibus.

Item super xij<sup>o</sup>-xxij se non recordari, vel nichil scire.

**xlvij.** ROLANDUS RAMIER, magister in artibus, studens in theologia Parisius, nacionis Normanie, etatis xxij annorum vel circa, examinatus....

**xlviii.** Magister THOMAS DE BORVILLA, magister in artibus, studens Parisius, de nacione Gallicana, xxvj annorum vel circa, examinatus....

Item super lvij<sup>o</sup> et lxij<sup>o</sup> dixit quod primo anno quo cancellarius habuit possessionem cancellariatus, dictus testis voluit intrare examen licence in artibus, et venit primo ad subcancellarium, videlicet ad magistrum Petrum Plaul causa recommendandi se sibi. Quiquidem subcancellarius dicit sibi, quod non esset licenciatus, nisi daret sibi xx<sup>ii</sup> francos. Et dictus testis dicit sibi, quod non habebat eos. Et tunc dictus subcancellarius dicit eidem testi, quod traderet sibi bona pignora usque ad dictum valorem, quia habebat unum avunculum divitem. Et dictus testis dicit sibi, quod de presenti non poterat dare dicta pignora. Et sic recessit ab eo. Et deinde post tres dies venit ad dictum testem quidam magister Johannes Troulet, qui dicebat se esse procuratorem dicti subcancellarii, et locuti fuerunt ad invicem de dicta materia. Et finaliter dictus Johaines Trouletti promisit dicto testi, quod si se obligaret erga ipsum in dictis xx<sup>ii</sup> francis pro dicto subcancellario, ipse faceret ipsum expedire ad dictam licenciam, alias non expediturus, ut mandabat sibi dictus subcancellarius. Quiquidem testis ad redimendum vexationem suam obligavit se in dictis xx<sup>ii</sup> francis, et tradidit pignora, videlicet quosdam libros vocatos *Questiones phisicorum* et *Questiones metafisice* et *Abreviata phisicorum* et *Sophismata Alberti* et unum instrumentum vocatum psalterium. Et facta hujnsmodi obligacione cum dacione predictorum pignorum tercia die sequenti dictus subcancellarius mandavit pro dicto teste, ut veniret ad ipsum. Quo veniente, dictus subcancellarius fuit multum letus, et fecit sibi bonum vultum, et regraciatus fuit sibi de dicta obligacione et dacione pignorum. Et tunc ipse testis recommendavit se sibi. Qui respondit quod haberet ipsum bene recommendatum, et quod haberet bonam spem. Interrogatus, si fuit postea licenciatus, dixit quod sic in illa audizione, de qua locutus est supra in articulo xvij<sup>o</sup> [scil. de 4<sup>ta</sup> an. primi]. Interrogatus si solvit dictos xx<sup>ii</sup> francos, dixit quod non, immo dicta pignora sua ante licenciam suam recuperavit. Interrogatus, quomodo recuperavit dicta pignora sine soluzione, dixit quod ipse fecit minari dictos subcancellarium et magistrum Johannem procuratorem suum ad verberandum per iiiij<sup>or</sup> armigeros, qui erant cum eo, et eciam minatus fuit eos ipsem testis de revelando dictum factum et dictam baratariam<sup>24</sup> coram Universitate. Unde metu premissorum dicti subcancellarius et magister Johannes restituerunt sibi pignora sua. Requisitus quomodo fuit licenciatus, ex quo non adimpleverat promissum dicto subcancellario, dixit quod eo, quia dictus subcancellarius non fuit presens quando ipse et alii socii sui fuerunt licenciati. Immo quidam alter, cuius nomen ignorat ad presentis, tunc tenebat ibidem locum suum. Interrogatus si scit alios abusus commissos fuisse per dictum subcancellarium, dixit se audivisse dici, quod alia vice quidam magister Petrus, de cuius cognomine non recordatur, obligavit se dicto subcancellario in summa xv francorum pro licence obtinenda in facultate artium, prout idem magister Petrus eidem testi retulit. Interrogatus si solvit dictam peccuniam, dixit quod non, immo dictus magister Petrus dictum subcancellarium quadam die in vico Sarbone optime verberavit, prout hoc audivit a dicto magistro Petro, et est totum commune in Universitate Parisiensi. Interrogatus si de aliis contentis in dicto articulo ipse subcancellarius est diffamatus, dixit quod sic inter illos de Universitate....

**xlix.** PETRUS DE MARVILLA, magister in artibus de nacione Francie, studens Parisius in medicina, etatis xxij annorum vel circa, interrogatus....

I. Magister JOHANNES TROULLETI, magister in artibus, studens Parisius in theologia, de natione Picardie, etatis xxxij annorum vel circa, interrogatus super lvij<sup>o</sup> et lxij<sup>o</sup>, dixit quod de contentis in dicto articulo est commune dictum inter illos de Universitate, et nichil scit aliud super contentis in dicto articulo.

Item super <sup>lxij<sup>o</sup> dixit quod nunquam se obligavit dicto subcancellario, ut in dicto articulo continetur, nec alicui ali pro dicto Thoma. Verum est tamen, quod quadam die dictus magister Thomas in ipso articulo nominatus venit ad ipsum testem, et retulit sibi quod ipse se obligaverat in certa summa, de qua non recordatur, tradenda dicto subcancellario. Interrogatus qua causa dicebat dictus magister Thomas fecisse dictam obligacionem, dixit se nichil scire. Interrogatus si recepit aliqua pignora pro dicta obligacione, dixit quod non; sed verum est quod ante dictam obligacionem ipse miserat in domo sua certos libros logicas et philosophicas cum uno instrumento vocato psalterium. Requisitus ad quid miserat dictos libros et psalterium, dixit quod depositati erant per subcancellarium, et alias dixit se nichil scire. Interrogatus si tempore quo misit dictos libros et tempore dictae obligacionis erat licenciatus dictus magister Thomas, dixit quod non. Interrogatus si postea fuit licenciatus, dixit quod sic, quasi per duos menses post. Interrogatus si restituit sibi dictos libros, dixit quod sic ad mandatum subcancellarii. Requisitus quare voluit habere mandatum dicti subcancellarii, dixit quod pro eo quia libri ipsi erant penes eum depositati pro dicto subcancellario; sed pro qua summa et pro qua causa ignorat. Requisitus si solvit aliquid dictus magister Thomas, credit, quia audivit dici a dicto magistro Thoma, quod nichil solverat dicto subcancellario, ymo ipsum trumpaverat<sup>25</sup>....</sup>

Iij. Magister STEPHANUS BOUSSARDI, notarius auctoritate apostolica et capituli ecclesie Parisiensis, dioc. Autissiodorens., etatis xxix annorum vel circa, examinatus super lxxxij<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse quod iiiij<sup>o</sup> anni sunt elapsi vel circa, quidam amicus suus tractavit cum eo ut esset notarius cancellarii eccl. Paris. Et post aliqua verba dictus amicus consuluit sibi, quod iret ad loquendum cum dicto cancellario. Quod fecit, et ipso cum dicto cancellario sistente incepérunt loqui de materia predicta, et finaliter dixit sibi cancellarius, quod placebat sibi quod esset notarius suus. Sed ipse volebat partem lucri sui officii quia, cum esset executor privilegii quinquennialis Universitatis, multa posset lucrari in dicto officio, et non erat magnum quid, si ipse petebat et recipiebat partem lucri dicti officii, cum in curia Romana multi auditorent (*sic*) in lucro suorum notariorum. Quiquidem testis, qui noviter venerat de curia et non erat multum dives, acceptavit dictum officium, et promisit sibi facere partem juxta quantitatem lucri ipsius officii. Et sic stetit cum dicto cancellario per annum, lapsu quo dictus cancellarius quadam die dixit sibi, quod indigebat pecunia, et quod daret sibi partem lucri quod fecerat in dicto officio: quiquidem testis de dicto lucro suo dedit dicto cancellario decem francos.

Interrogatus si postea mansit<sup>26</sup> in dicto officio, dixit quod sic per medium annum vel circa, et tunc dictus cancellarius pettit ab ipso partem lucri; sed dictus testis noluit sibi dare aliquid, quia modicum lucratus fuerat in ipso dimidio anno ratione ipsius officii. Et finaliter, quia dictus cancellarius volebat pecunias ab eo, et ipse nolebat dare, recessit ipse testis et dimisit dictum officium....

Iij. GUILLEMUS ROLINS, familiaris domini cancellarii eccl. Paris., Flamingus, etatis circa xxvij<sup>o</sup> annorum, examinatus super x<sup>o</sup> articulo, dixit, de contentis in ipso se tantum scire, videlicet quod bene audivit quod aliqui miserunt aliquando dicto cancellario aliqua jocalia. Interrogatus que fuerunt jocalia missa, dixit se nescire. Interrogatus qui mittebant, dixit etiam se nescire. Interrogatus si vidi dicta jocalia, dixit quod non.

Item super xiij<sup>o</sup> dixit quod bachularii qui fuerunt in audiacione, de qua loquitur articulus, dederunt sibi et socio suo unum francum. Interrogatus quare dederunt, dixit quod pro curialitate dederunt et quia consuetum est, ut audivit, facere curialitatem familiaribus cancellarii per tales. Interrogatus si dicti bachularii rogaverunt eum et socium suum quod facerent eos expedire, dixit se non recordari. Interrogatus si laboravit pro ipsis post dacionem franci erga magistrum summum, dixit se non recordari. Interrogatus si dicti bachularii illius audiacionis de quibus loquitur articulus dederint quinque francos subcancellario, dixit se nichil scire.

Item super xiiiij<sup>o</sup> articulo dixit, verum esse quod bachularii secunde audiacionis de qua loquitur articulus dederunt sibi et socio suo certam pecuniam, sed de quantitate non recordatur. Interrogatus si illa pecunia fuit eis data pro cancellario vel pro ipsis, dixit quod fuit eis data pro tota familia dicti cancellarii. Interrogatus ad quid dictam pecuniam dederunt, dixit quod pro curialitate dederunt ut est moris. Interrogatus si fuerunt cicius expediti post dictam dacionem, dixit se nescire. Interrogatus si dicta pecunia fuit data ante expeditionem vel ne : nescit.

Item super xv<sup>o</sup> dixit quod verum est quod bachularii audiacionis de qua loquitur articulus dederunt sibi et sociis suis aliquid. Et respondit ad interrogacionem ut supra in alio articulo.

Item super xvij<sup>o</sup> et xvij<sup>o</sup> dixit et depositit ut in precedentibus, hoc excepto quod aliquando tradebant magistro suo pro distribuendo inter familiares predictos dictam pecuniam, et ipse eam distribuebat prout volebat. Requisitus si aliquid inde refinebat dictus cancellarius, dixit se non recordari.

Item super xvij<sup>o</sup> dixit ut in precedentibus immediate, excepto quod dixit ultra, videlicet quod dictus cancellarius

aliquando regraciabatur bachalariis existentibus in examine post dacionem. Interrogatus si illi de illa audizione fuerunt regraciati per dictum cancellarium, dixit se non recordari.

Item super xiv<sup>o</sup> dixit ut in precedenti.

Item super xx<sup>o</sup> dixit verum esse quod bachalarii de audizione de qua loquitur articulus, dederunt sibi et socio suo duos francos et etiam tradiderunt eis certas peccunias pro portando magistro suo, de cuius quantitate non recordatur, quam peccuniam portaverunt dicto magistro suo. Interrogatus si dictus cancellarius retinuit dictam peccuniam, dixit quod non, sed eam distribuit inter familiares suos. Interrogatus si ipse testis habuit inde aliquid, dixit quod sic, sed non recordatur de quantitate. Interrogatus si dictus magister retinuit sibi aliquid de ea, dixit se nichil scire. Requisitus ad quem finem dederunt dictas peccunias, dixit quod pro curialitate dederunt ut credit. Requisitus si fuerunt citius expediti pro datione dicte peccunie, dixit se nescire. Interrogatus quid dixerunt eis dicti bachalarii quando dictam peccuniam tradiderunt portandam dicto magistro suo, dixit quod rogaverunt eos ut eos recommendarent dicto cancellario et supplicarunt aliquando de brevi expeditione, quod et fecerunt.

Item super xxij<sup>o</sup> dixit quod est verum, quod dicta duo certa fuerunt data magistro suo per dictos bachalarios, sed ad quem finem et cuius pretii essent ignorat. Requisitus si dederunt aliquid sibi et aliis familiaribus, dixit quod sic, sed de quantitate non recordatur. Respondet ad interrogationem ut in xiiiij<sup>o</sup>.

Item super xxij<sup>o</sup> articulo dixit ut in xx<sup>o</sup> articulo.

Item super xxij<sup>o</sup>, xxv<sup>o</sup> dixit se nichil scire.

Item super xxvj<sup>o</sup> dixit verum esse quod cauda vini, de qua loquitur articulus, fuit presentata ex parte dicti fratris Guillelmi de Roseriis magistro suo, ut audivit dici, qui etiam recepit, et fuit posita in celario suo, et fuit potata in domo sua, et ipse testis multociens potavit. Interrogatus ad quem finem dictus frater fecit presentari dictam caudam vini dicto cancellario, dixit se nichil scire. Super aliis contentis in dicto articulo dixit se nichil scire.

Item super xxvij<sup>o</sup>, xxvij<sup>o</sup>, dixit se nichil scire.

liij. SIGERUS BART<sup>27</sup>, licenciatus in artibus, familiaris domini cancellarii, Flamingus, etatis xxj vel circa annum. Examinatus super x<sup>o</sup> articulo dixit se nichil scire.

Item super xij<sup>o</sup>-xxj<sup>o</sup>....<sup>28</sup>.

Item super xxij<sup>o</sup> dixit verum esse quod bachalarii audicionis contente in dicto articulo dederunt sibi et Guillelmo Rolini socio suo duos francos et aliquid ultra, de qua quantitate non recordatur, ut divideretur inter ceteros familiares pro curialitatibus et serviciis. Requisitus qui distribuit, respondet tam ad hoc quam ad alia ut in superioribus. Interrogatus quare dederunt eis magis quam aliis, dixit quod quia majora servicia sibi fecerant quam alii familiares.

Item super xxij<sup>o</sup> dixit verum esse quod nominati in dicto articulo fuerunt refulati, eo quia relatum fuit cancellario quod non erant sufficientes. Interrogatus si fuerunt oblati dicto cancellario xxii<sup>o</sup> franci pro parte ipsorum nominatorum, dixit quod sic, prout audivit dici a quodam de quo non recordatur. Requisitus si dictus cancellarius recepit dictos xxii<sup>o</sup> francos, dixit audivisse quod non, et quod refutaverat eos, sed nescit qua de causa refutavit. Interrogatus si audivit dictum cancellarium conqueri quia non dederant sibi vestes dicti nominati, dixit quod non. Interrogatus si credit in conscientia sua quod essent sufficientes, dixit se nescire, licet bene cognoscat eos.

Item super xxv<sup>o</sup> dixit se nichil scire, nisi quod in presentacione signelorum licenciandi miltunt unam bursam cum pecuniis intus magistro suo, et aliquid etiam dant portatori dicti signeti. Interrogatus quomodo scit, dixit quod multociens ipsem portavit signetum pluribus, et specialiter magistro Johanni Ade, cuidam monacho Sancti Germani de Pratis, magistro Johanni de Attigniaco et pluribus aliis, quorum quilibet sibi tradebat bursam et peccunias intus ac etiam vinum suum, ut supra dictum est. Requisitus de quantitate peccunie, dixit non [se] recordari de quantitate.

Item super xxvj<sup>o</sup>, xxvij<sup>o</sup>, xxvij<sup>o</sup> dixit se nichil scire....

liij. Magister THOMAS LE MAUGE, magister in artibus studens Parisius in medicina, nationis Normanie, etatis xxii<sup>o</sup> annorum vel circa, examinatus....

IV. Frater JOHANNES COLES<sup>29</sup>, doctor in theologia, actu regens Parisius, generalis totius Ordinis Sancte Marie de Caritate, oriundus Parisius, etatis liij<sup>o</sup> annorum vel circa, examinatus super xxv<sup>o</sup> et lv<sup>o</sup>, dixit quod in ultimo jubileo dictus cancellarius licenciavit duos, de quibus non fecit mentionem dicto testi in inquisitione, et tamen consuetum erat et est in dicta facultate cuiilibet magistro mentionem facere de quolibet licenciando, et inquirere a quolibet magistro de vita, moribus et facundia licenciandorum. Interrogatus si alii magistri fuerunt inquisiti super deposicione dictorum duorum licenciandorum, dixit quod magister Symon Freron, doctor in theologia antiquior post decanum, dixit ipsi testi quod etiam nulla mencio fuerat sibi facta in inquisitione dictorum duorum. Inter-

rogatus qui fuerunt ipsi duo licenciandi, dixit quod unus erat Predicator et alius Minor, sed de nominibus non recordatur. Interrogatus si in illo jubileo alii fuerunt licenciati, dixit quod sic. xij ultra predictos dnos, de quibus xij ipse testis fuit inquisitus super vita, moribus et facondia ut moris est....

**Ivj.** GUIDOMARUS SENIS, magister in artibus, librarius juratus Universitatis Parisius commorans, de nacione Britanie, etatis ix annorum vel circa, examinatus super Ij<sup>o</sup> articulo, dixit quod ille, de quo loquitur articulus, qui erat dominus suus specialissimus, circa tres anni sunt, quadam die, de qua non recordatur, dictus electus locutus fuit cum dicto teste in hunc modum, videlicet : « Guidomare, vadas ad magistrum Yvonem Dariani<sup>30</sup>, et dicas sibi ex parte mea, quod concedat michi centum francos multno », ad quem magistrum Yvonem dictus testis ivit bis, sed non potuit eum reperire. Et in reversione sua dixit dictus electus sibi testi, quod ipse faceret tantum quod inveniret dictum magistrum Yvonem, quia nisi haberet illa nocte dictos centum francos, erat in periculo non obtinendi licenciam quam petebat in theologia, et amittendi honorem suum. Unde rediit ipse testis ad dictum magistrum Yvonem, quem invenit in cena cum magistro Girardo de Monte-Auento et in domo ipsius magistri Girardi, et dixit sibi ad aurem quod placeret sibi concedere dictos centum francos dicto electo multno. Qui magister Yvo respondit sibi testi, quod libenter faceret, dum tamen haberet unam cedulam sub sigillo dicti electi; quam cedulam ipse testis procuravit habere a dicto electo illa nocte. Et in crastinum summo mane portavit eam dicto magistro Yvoni, qui habita ipsa cedula, tradidit sibi dictos centum francos nomine dicti electi, quos centum francos postmodum tradidit dictus testis dicto electo in presencia ejusdam scutiferi dicti electi, qui fuerat cum eo ad dictum magistrum Yvonem pro causa premissa. Interrogatus, quid fecit dictus electus de dictis centum francis, dixit quod misit eos dicto cancellario, prout dictus electus dixit dicto testi. Interrogatus pro qua causa mittebat eos, dixit quod pro licencia obtinenda, ut dictus electus sibi dicebat, cum alias non posset eam obtinere.

Hem interrogatus si fuit licenciatus postea, dixit quod sic, eodem mane quo dicta pecunia fuit missa dicto cancellario. Item interrogatus, qui[s] fuit licenciatus cum eo, dixit quod nullus, immo fuit solus licenciatus, et credit quod pro dicta licencia obtinenda fuerat factum forum inter dictum electum et cancellarium per mediatores. Requisitus qui fuerunt mediatores, dixit quod magister Herveus Sulven fuit unus, de aliis non recordatur. Interrogatus qualiter scit quod fuerit factum forum predictum, dixit quod dictus magister Herveus Sulven dixit sibi totum tractatum<sup>31</sup>. Item interrogatus si consenserit facultas theologie hujusmodi licencie, credit quod sic ad preces quorundam magnatum et etiam dicti cancellarii....

**Ivij.** Magister GUILLEMUS GRATERII, magister in artibus, studens Parisius in facultate decretorum, de nacione Francie, etatis xxv annorum vel circa, examinatus....

**Ivij.** Magister ULSINUS DE TALVENDA<sup>32</sup>, magister in artibus studens Parisius in theologia, de nacione Normanie, etatis xxii annorum, examinatus super xx<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse quod in audiencia de qua loquitur articulus fuerunt xij bachalarii, de quibus ipse testis fuit unus, et fuit verum quod fecerunt unam collectam de xij francis, de quibus ipse qui loquitur solvit unum....

**Ix.** Magister GUILLEMUS OLEARII, magister in artibus, studens Parisius in decretis, de nacione Francie, etatis xxij annorum vel circa, examinatus super xxij<sup>o</sup> articulo, dixit contenta in dicto articulo fore vera, reddens causam sue scientie quia fuit presens in omnibus, et fuit unus de bachalariis illius audicionis de qua loquitur articulus, et solvit partem suam, videlicet unum francum. Requisitus per que verba fuerunt indu[cti] per dictum Arnaldum, dixit quod ipse Arnaldus dicebat, quod alie audiciones precedentes dederant, et nisi ipsi darent eodem modo, dubilabat quod starent in examine per longua tempora, vel quod essent impediti. Et etiam dicebat quod si aliquis de sociis audicionis impediret ne facerent collectam et ne darent aliquid cancellario et subcancellario, ipsi possent amittere loca sua, quia familiares dicti cancellarii referrent ipsi cancellario. Requisitus si ipse Arnaldus erat amicus cancellarii, credit quod sic, quia era de partibus suis et loquebatur ydioma suum, et conversabatur sepe cum ipso. Interrogatus qualiter scit quod ista pecunia fuerit tradita familiaribus dicti cancellarii ipso cancellario sciente et ratum habente, dixit quod pro eo quia postea ipse cancellarius regraciatus fuit eis de dicta pecunia, dicendo etiam quod cito essent expediti....

**Ix.** Magister JOANNES DE NIBELLA, magister in artibus, studens Parisius in medicina, de nacione Francie, etatis xxij annorum vel circa, examinatus....

**Ixj.** Magister ROBERTUS TESARDI, magister in artibus, studens Parisius in facultate decretorum, de nacione Normanie, etatis xxij annorum vel circa, examinatus super xvij<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse quod ipse testis fuit unus de bachalariis audicionis de qua loquitur articulus et quod fecerunt collectam simul ascendentem ad decem francos, de quibus solvit partem suam....

**Ixij.** Magister GERARDUS DE VERVINO, doctor theologie, canonicus et penitenciarius ecclesie Parisiensis, etatis

Ixijj annorum vel circa, examinatus super vij<sup>o</sup> et viij<sup>o</sup> articulis ipsis sibi prius lectis et per eum auditis, ut dicebat, dixit contenta in dictis articulis fore vera, reddens causam sue scientie quia plures, qui assumebantur ad dictum officium cancellarie, videntur jurare, ut in dictis articulis continetur, et specialiter magistrum Johannem de Calore predecessorem istius cancellarii, et ipsum cancellarium modernum, videlicet magistrum Johannem Blanchardi. Requisitus si videntur statutum in quo continetur forma juramenti de quo loquitur articulus, dixit quod sic, et est in capitulo Parisiensi in libro qui vocatur *Pastorale*. Interrogatus si videntur alios quam supradictos jurare, dixit quod non, sed in ecclesia Parisiensi est commune dictum, quia aliter non admitterentur ad dictum officium, nisi facerent dictum juramentum....

**Ixiij.** Item magister JOHANNES DE KAEROULLAY, doctor in theologia canonicus ecclesie Parisiensis, etatis Ivij<sup>o</sup> annorum vel circa, examinatus.... Requisitus quanto tempore fuit canonicus prebendatus residens Parisius, dixit quod per xij annos vel circa.

Item super xxv<sup>o</sup> dixit quod quidam Servita, de cuius nomine non recordatur, fuit bachelarius sub magistro Johanne de Calore, predecessore moderni cancellarii, quo cancellario defuncto ipse Servita elegit sibi pro doctore magistrum Baldoinum de Serbona. Quo electo, quando venit dictus Servita ad licenciam habendam, fuit recommendatus per dictum magistrum Baldoinum dicto cancellario et facultati theologie, et dictus cancellarius dixit quod ipse non transiret sub ipso magistro Baldoino, nec ipsum licenciaret, quia bachelarii predecessoris sui debebant licenciari sub ipso cancellario et non sub altero. Et finaliter incepit et fuit licenciatus sub ipso cancellario. Requisitus si hoc est de more quod bachelarii cancellarii defuncti debeant incipere vel licenciari sub successore in officio, dixit quod non est de more, nec debet fieri, nisi dicti bachelarii sponte sua voluerint. Requisitus si scit quod dictus magister Baldoinus consenserit, quod dictus Servita fuerit licenciatus sub dicto cancellario, dixit se nichil scire; tamen in prima recommendacione displicebat dicto magistro Baldoino. Requisitus quando fuit hoc, dixit quod fuit in secunda expeditione rigorosa facta per dictum cancellarium ut sibi videtur. Requisitus quomodo sit premissa, dixit quod ipse fuit presens....

**Ixiiij.** Frater VICTOR<sup>33</sup>, prior conventus Augustinensium Paris., bachelarius formatus in theologia, de natione Ytalie, etatis xxxv annorum vel circa, examinatus super Iv<sup>o</sup> articulo, dixit verum esse secundum quod est fama publica in Universitate Parisiensi, quod dictus cancellarius ultra morem aliorum cancellariorum et consuetudinem collegiorum et ultra consuetudinem de tempore quo bachelarii solebant stare in studio Parisiensi post lecturam aliquos expedivit dictus cancellarius. Requisitus si scit aliquos tales, dixit quod patet in expeditione, et quod de nominibus non habet memoriam. Requisitus qualiter scit predicta, respondit quod dictus cancellarius prout vidit, expedivit aliquos religiosos non presentatos, nec de illo tempore presentandos. Requisitus qui sunt illi, et quomodo constat ei, dixit quod constat in Cordigeris, qui habuerunt anno proximo preterito iiiij<sup>o</sup> licenciatos, et eciam de Ordine ipsius loquentis licenciavit tres ultra consuetudinem, que consuetudo est quod anno quolibet rigoroso quodlibet tale collegium debet habere unum presentatum et unum presentandum ad plus. Requisitus qui[d] movit dictum cancellarium ad hoc, dixit se audivisse post factum a pluribus, quod fuit eis multum graciosus, quia indigebat peccunia, alias forte propter bachelarios graciosos qui habebant bullas apostolicas forte cogentes. Requisitus si scit aliquem in specie, qui dederit sibi aliquam peccuniam, dixit non recordari. Et plura dixit se nescire de contentis in dicto articulo, super hoc diligenter requisitus....

**Ixv.** Frater ROBERTUS POITEVIN<sup>34</sup>, bachelarius formatus in theologia, de natione Normanie, Parisius studens, etatis xxxij annorum vel circa....

**Ixvj.** Frater CRISTIANUS DE ALTA RIPPA, Ordinis Augustinensium, doctor theologie, de natione Picardie, senior magister conventus Augustinensium Paris., etatis xxxv annorum vel circa. Examinatus .... super xxxij articulo, dixit verum esse quod misit dicto cancellario pro signeto xv francos, ac familiaribus dicti cancellarii, videlicet Sigero et Guillelmo Rolins, cuiilibet duas alnas panni in die magisterii sui. Requisitus ad quem finem misit dictos xv francos, et pro qua causa misit eos, dixit quod misit eos pro signeto, eo quod sic est consuetum in Ordine ipsorum et ab antiquo videntur et scivit observari. Item requisitus quare dedit robas, dixit quod causa honoris et curialitatis dedit eas, et plures alias pluribus personis in die dicti magisterii sui....

**Ixvij.** Frater GUILLELMUS<sup>35</sup>, prior monasterii Sancti Martini de Campis Parisius, doctor theologie, de natione Gallicana, actu regens Parisius, etatis liij<sup>o</sup> annorum vel circa, examinatus super xxv<sup>o</sup> articulo, dixit quod plures scolares theologie incipiunt cursus et facta sua sub cancellario, et eciam bachelarii recipient ipsum in magistrum contemplacione favoris, et ut facilius expediuntur, et quia vident quod licenciat quos vult, et preponit aut postponit quos vult, non attendens meritis vel scientie personarum illarum. Requisitus si recordatur de aliquo tali, dixit quod non in specie, sed communiter dicitur de omnibus sub ipso incipientibus et eum in magistrum recipientibus.

Item super lvº articulo dixit quod de usu, stilo et consuetudine Universitatis Parisiensis est (et credit superesse privilegium papale) vocare omnes magistro[s] in theologia, etiam prelatos, si sint Parisius, quando aliquis vult licenciarri, et debet cancellarius vota singulorum magistrorum exquirere super scientia, vita, fama, facundia et spe proficiendi, et secundum deposiciones ipsorum seu majoris et senioris partis eorum debet eos licenciare vel repellere, alias non. Requisitus si vidit unquam quod dictus cancellarius licenciaret aliquem contra formam predictam, dixit quod circa primum annum quo fuit cancellarius, licenciavit quandam Carmelitam contra depositionem ipsius loquentis Parisius presentis et vocati ad hoc, qui deposituerat sicut rei veritas se habebat, quod dictus Carmelita erat homo male vite, sortilegiis sediciosus et omni nequitia repletus, et ob hoc minime licenciarri debebat. Requisitus si alii magistri prebuerunt vota et consensus eorum, ut licenciaretur, dixit quod a multis (et credit quod a majori et seniori parte omnium magistrorum tunc vocalorum ad deponendum super predictis) audivit dici ab eis quod ipsi contradixerant<sup>36</sup>, prout et ipse; et nichilominus ipse cancellarius dictum Carmelitam licenciavit, dicendo in presencia magistrorum predictorum, quod major pars consenserat. De quo dicti magistri, major et senior pars, mirati et confusi fuerunt et inceperunt respicere per modum admiracionis videlicet unus in alium, dicentes inter se quod ipsi minime consenserant, quia sciebant ipsum esse talem prout superius depositum de eo. Requisitus quare dicebatur quod licenciabat eum, dixit quod communiter dicebatur, quod magis pro peccuniis et favoribus quam suis meritis et sufficientia. Requisitus de quantitate data, dixit se nescire. Interrogatus a quibus audivit, dixit quod a pluribus de quibus non recordatur, et quod de hoc est publica fama in facultate et Universitate non solum de illo, immo de pluribus aliis, quos ipse licenciavit, et etiam est fama publica in Universitate, quod secundum quod plus vel minus imittitur sibi in bursa pro signeto, preponit et postponit licenciandos, non attenta sufficiencia personarum. Et de hoc conqueruntur multi magistri et scolares facultatis, et scandalizantur. Requisitus de nomine dicti Carmelite, dixit quod videre suo vocabatur frater Yvo Lamadery, Brito, et dicebatur esse affinis magistri Johannis Mauricii, canonici Parisiensis. Requisitus si habuit bullas papales, credit quod sic, sed propter hoc non debebant licenciarri contra deposiciones predictorum magistrorum, subjungens quod fuerunt aliqui magistri de predicto Ordine Carmelitarum, qui contradicebant dictae licencie palam et publice, et nichilominus ipsum licenciavit, prout supra depositum. De contentis in dicto articulo dixit se nichil aliud scire, nisi prout supra depositum....